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Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН), Упрощенная система
налогообложения. Условия перехода.

  

Сельскохозяйственные товаропроизводители, изъявившие желание перейти на уплату
ЕСХН, согласно пункту 1 статьи 346.3 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) подают в
период с 20 октября по 20 декабря года, предшествующего году, начиная с которого
сельскохозяйственные товаропроизводители переходят на уплату ЕСХН, в налоговый
орган по своему местонахождению (месту жительства) заявление по форме КНД
1150007 (Приказ ФНС России от 13.04.2010г. №ММВ-7-3/183@ «Об утверждении форм
документов для применения системы налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей»).

      

Вновь созданная организация или вновь зарегистрированный индивидуальный
предприниматель вправе подать заявление о переходе на уплату ЕСХН в пятидневный
срок с даты постановки на учет в налоговом органе (пункт 2 статьи 346.3 НК РФ).Дата
указана в  свидетельстве о постановке на учет в налоговом органе. В этом случае
организация или индивидуальный предприниматель могут применять ЕСХН с момента
регистрации.

  

по форме КНД 1150001 (Приказ ФНС России от 13.04.2010г. №ММВ-7-3/182@ «Об
утверждении форм документов для применения упрощенной системы
налогообложения»).

  

Вновь созданная организация или вновь зарегистрированный ИП имеют право подать 
заявления о переходе на УСН в пятидневный срок  с даты постановки на учет в
налоговом органе.

  

В случае, если в установленный срок налогоплательщики не подали заявление, то они не
вправе применять указанные специальные налоговые режимы с даты постановки на
учет в налоговом органе, то есть "по умолчанию" они становятся налогоплательщиками
общего режима налогообложения.
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При этом следует иметь в виду, что, если в налоговом периоде налогоплательщиками
ЕСХН не нарушены условия пунктов 2, 2.1, 5 и 6 статьи 346.2 НК РФ, а
налогоплательщиками УСН не допущено превышение установленного предельного
размера доходов или несоответствие требованиям, установленным пунктами 3 и 4
статьи 346.12 и пунктом 3 статьи 346.14 Кодекса, то за указанными
налогоплательщиками сохраняется право на применение данных систем
налогообложения в следующем налоговом периоде. Такие налогоплательщики не
обязаны каждый последующий год подавать заявление для подтверждения прав
применения данных режимов налогообложения. 

  

В случае, если налогоплательщики, применяющие ЕСХН или УСН, нарушили указанные в
предыдущем пункте условия, или с начала календарного года в добровольном порядке
перешли на иные режимы налогообложения, то они теряют право на применение ЕСХН
и УСН. Для того, чтобы вновь перейти на указанные специальные налоговые режимы
они должны не ранее чем через один год после того, как утратили данное право подать
в установленные сроки заявление о переходе на ЕСХН и УСН .

  

При потере права на применение ЕСХН и УСН связи с нарушением вышеуказанных
условий налогоплательщики обязаны сообщить в налоговый орган о переходе на
иной режим налогообложения в течение пятнадцати дней по истечении отчетного
(налогового) периода (пункт 5 статьи 346.3 и пункт 5 статьи 346.13 НК РФ).

  

Добровольно перейти на иной режим налогообложения налогоплательщики вправе,
уведомив об этом налоговый орган не позднее 15 января года, в
котором они предполагают перейти на иной режим налогообложения (пункт 6 статьи
346.3 и пункт 6 статьи 346.13 Кодекса).

  

Отдел работы с налогоплательщиками
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